

Remiss - Utkast till lagrådsremiss Skärpta krav i sfi

Beslut

1. Nämnden för arbete och försörjning överlämnar synpunkter över remissen Utkast till lagrådsremiss Skärpta krav i sfi till kommunstyrelsen i enlighet med bilaga till tjänsteskrivelse daterad den 12 april 2024.

2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslaget i avsnitt 6.4 i utkastet till lagrådsremiss. Förslaget innebär att rätten till kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (sfi) ska gälla i tre år med möjlighet till förlängning, om det finns särskilda skäl, med högst sex månader i taget. Den totala tiden för förlängning ska dock inte få överstiga tre år.

Nämnden för arbete och försörjning instämmer i regeringens bedömning att i och med att utbildningen blir sammanhållen, koncentrerad och kontinuerlig är det troligt att eleverna i lägre grad avbryter utbildningen.

Regeringen vill även ha synpunkter på förslaget i avsnitt 8 i utkastet till lagrådsremiss. Förslaget innebär att ändringarna i skollagen ska träda i kraft den 1 januari 2025. För den som har tagits emot till sfi före ikraftträdandet ska rätten att delta i utbildningen gälla till och med 2027 med samma möjligheter till förlängning som för den som har tagits emot till sfi för första gången efter ikraftträdandet. Huvudmannen ska dock kunna förlänga tidsfristen med sex månader i taget under högst tre år om eleven har särskilda skäl.

Nämnden instämmer vidare med regeringen i att införandet kan träda i kraft den 1 januari 2025 och att den som har tagits emot till sfi före den 1 januari 2025 ska rätten att delta i utbildningen gälla till och med den 31 december 2027. Nämnden anser att det är tillräcklig framförhållning för att kunna börja tillämpa dessa föreslagna ändringar och att det som föreslås är en tydlig tidplan för de elever som redan är i pågående studier. Förlängning av studierna ger de elever som har särskilda skäl möjlighet att slutföra sina studier.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse den 12 april 2024

Bilaga: Förslag på synpunkter

Yrkanden

Oliver Rykatkin (M) yrkade bifall till enhetens förslag.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Nämnden för arbete och försörjning

Stefan Hult (S) yrkade att nämnden för arbete och försörjning överlämnar följande synpunkter över remissen Utkast till lagrådsremiss Skärpta krav i sfi till kommunstyrelsen. Detta istället för förslaget i bilaga till tjänsteskrivelsen daterad den 12 april 2024.

“Nämnden för arbete och försörjning delar uppfattningen att dagens sfi inte fungerar tillfredsställande och att genomströmningen är för låg. Det är riktigt att avbrotten är alldeles för många och att en del elever deltar i sfi i många år utan att fullfölja utbildningen.

Dagens problem beror i mycket på att elevsammansättningen är varierande och att utbildningsbakgrunden hos eleverna är väldigt skiftande. Istället för lagrådsremissens förslag om en treårsgräns i SFI måste lösningen vara att kvaliteten på undervisningen ökar och att elevernas förutsättningar före och under studierna förbättras. Den höga andelen icke godkända betyg liksom avbrotten inom sfi bör åtgärdas med en bättre kartläggning av varje enskild elevs behov och med bättre stöd för att kunna fullfölja sfi. Vidare bör det ställas högre krav på anordnare som tillåts bedriva sfi. Förslaget om en så pass kort gräns som tre år slår hårdast mot den grupp av vuxna som har ingen eller mycket kort skolbakgrund. De kommer att få svårt att klara utbildningen på denna tid. Härtill kommer att elever gör avbrott i utbildningen exempelvis då de under en tid får en anställning eller med anledning av föräldraledighet. Sammantaget drabbar huvudförslaget i lagrådsremissen särskilt de elever som är svagast och behöver mest hjälp för att etablera sig i Sverige och då särskilt på arbetsmarknaden.

Ett förslag som nämnden dock tycker är bra är att den som har rätt till sfi ska ha rätt att delta i utbildningen även i en annan kommun än hemkommunen om det finns särskilda skäl. Sådana skäl kan vara om det är avgörande för elevens möjligheter att kombinera sfi med en insats som är viktigt för etableringen, exempelvis yrkesutbildning eller arbete.”

Oliver Rykatkin (M) yrkade avslag på Stefan Hults (S) ändringsyrkande.

YuSie Rundkvist Chou (NL) och Lars-Åke Sandström (V) instämde i Stefan Hults (S) ändringsyrkande.

Beslutsgång

Ordförande Oliver Rykatkin (M) ställde det utsända förslaget mot Stefan Hults (S) ändringsyrkande och fann att nämnden hade bifallit det utsända förslaget.

Nämnden för arbete och försörjning förklarade paragrafen omedelbart justerad.

Reservationer

Stefan Hult (S) reserverade sig för Socialdemokratiska gruppen mot beslutet.

Lars-Åke Sandström (V) reserverade sig mot beslutet.

Protokollsanteckning

YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Nämnden för arbete och försörjning

”Nackalistan skulle gärna se stödsystem både före, under och efter tiden med SFI för dem med de sämsta förutsättningarna. SFI är särskilt svårt för de som kommer från länder där man inte ens använder det latinska alfabetet.

Innan SFI skulle personer med kort eller ingen skolbakgrund behöva få förberedande utbildning. Under SFI-studierna är det självklart att få stöd, men efter svenskstudierna riskerar segregation orsaka att många inte kommer i tillräcklig kontakt med svenska språket för att bibehålla eller till och med utveckla sina kunskaper. Någon form av bok-/studiecirkel eller språkcafé till exempel, skulle behövas i alla invandrartäta områden.

I sammanhanget är det extra olyckligt att regeringen kraftigt minskar anslagen till studieförbunden som skulle kunna tillhandahålla sådana stödsystem.

Dessa organisationer behövs mer än någonsin. Ur barnperspektivet är det avgörande att ha föräldrar som försöker att öka sina kunskaper för att kunna orientera sig och därmed stödja och vägleda barnen i samhället. Det blir också en form av modellinlärning.”

Louise Ollivier (MP) lät anteckna följande till protokollet.

”Miljöpartiet anser att det är av stor vikt att ha en generös inställning till människors möjlighet att lära sig svenska. Vi har alla olika förutsättningar att lära oss ett helt nytt språk vilket vi ser att det inte tagits hänsyn till i tillräcklig omfattning i remissen. Med dessa utgångspunkter ställer vi oss inte bakom det förslag till yttrande som lagts fram i nämnden.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------